
23 NR. 5 // MAIJS 2025

IK �Foto�–�Anna�Iltnere�un�no�Jūrmalas�Aspazijas�
pamatskolas�bibliotēkas�personiskā�arhīva

Aprakstu�
sagatavojusi� 
Anna Iltnere,�Latvijas�
Nacionālās�bibliotēkas�
Bibliotēku�attīstības�
centra�tīmekļa�resursu�
redaktore

Skolas 
saulainais 
stūrītis

Sadarbībā�ar�Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas 

Bibliotēku attīstības 
centru�turpinām�veidot�
apskatus�par�skolu�

bibliotēkām�Latvijā�un�
stāstīt�par�labo�prakšu�

piemēriem.

 Šomēnes ciemojamies Jūrmalas Aspazijas pamatskolas 
bibliotēkā un tiekamies ar bibliotekāri Liānu Karasu. 
Modernā un saulainā skolas ēka priecē ar spilgtiem 
apdares un interjera akcentiem, plašu, labiekārtotu 
teritoriju un mūsdienīgiem sporta laukumiem futbolam, 
basketbolam, volejbolam, skriešanai, tāllēkšanai un 
lodes grūšanai. Šeit noslēdzas pirmais mācību gads – 
pirmais arī jaunajās skolas bibliotēkas telpās. 

TIEKAMIES BIBLIOTĒKĀ

B I B L I O T E K Ā R A  A N K E TA
Līga Višņevska

  MĒRĶIS / MISIJA 
Veidot mācību vidi, kas sniedz 
atbalstu katra skolēna personības 
attīstībai, nodrošinot iekļaujošu 
vidi, caurviju prasmes un personīgo 
izcilību.

  ATZIŅA 
Mācīšanās ir jaunības avots. Lai arī 
cik vecs tu būtu, nekad nepārstāj 
attīstīties.

  TRĪS VĀRDI PAR BIBLIOTĒKU 
Mēs Tevi gaidām!

  LABĀKĀ SKOLAS / SKOLAS 
BIBLIOTĒKAS TRADĪCIJA
Ziemassvētku uzvedums – visu  
skolēnu kopdarbs.

  ĪPAŠS LEPNUMS
Jaunā skolas ēka.



24 NR. 5 // MAIJS 2025

Jūrmalas Aspazijas pamat-
skola dibināta 2021. gada 
vasarā, apvienojot Jūr-
malas Alternatīvo skolu 
un Lielupes pamatskolu. 

Jaunā ēka savas durvis vēra 2024. 
gada 30. augustā. Tā ir mūsdienīga 
un ergonomiska mācību vide, kas 
izveidota, pārbūvējot divus vēs-
turiskus ēkas korpusus (1962. un 
1986. gads). Skola jau saņēmusi arī 
profesionāļu novērtējumu – otrā 
vieta nominācijā “Pārbūve” kon-
kursā “Latvijas Būvniecības gada 
balva 2024”. Bibliotēka tagad mīt 
gaišās telpās, kurās ir patīkami ie-
griezties. Liāna Karasa, atceroties 
iepriekšējo šaurību, ar lepnumu 
stāsta par jauno darba vidi. Stik-
la sienas un durvis aicina nepaiet 
garām, bet ērtais aprīkojums ļauj 
gan mācīties, gan spēlēt galda spē-
les. Dabiskais apgaismojums, kas 
bibliotēkas galā ieplūst caur jumta 
logiem, rada mājīgu noskaņu – tā 
vien gribas ienirt grāmatplauktos 
un ērti iekārtoties kādā no bērnu 
un jauniešu iecienītajiem pupu 
maisiem. Ar košo grīdas segumu, 
baltajām sienām un silto saules 
gaismu bibliotēka patiesi atgādina 

dzejnieces Aspazijas dzejas krājuma nosaukumā 
minēto “saulaino stūrīti”. Viesojos tur pavasarī-
gā dienā, un jau pie skolas ieejas mani sagaida 
saulē sasilušu Bulduru priežu smarža.

Liāna Karasa šo vietu pazīst kā savu kabatu. 
Savulaik te mācījusies pati, vēlāk, pēc studijām, 
atgriezusies, lai skolā strādātu, un nu, nepilnus 
20 gadus vēlāk, darbu turpina jau pārbūvētā un 
modernā ēkā. “Darbu bibliotēkā uzsāku vēl Lie-
lupes vidusskolas laikā 2006. gadā, kad atbrīvo-
jās vakance. Pārņēmu funkcijas bez inventarizā-
cijas, arī bez priekšzināšanām. Laika gaitā skola 
nomainīja nosaukumu uz Lielupes pamatskolu, 
bet es ieguvu izglītību LU Sociālo zinātņu fakul-
tātē kā skolas bibliotekārs,” stāsta Liāna. Viņas 
pamatdarbs bija mājturības skolotāja, bet kā 

TIEKAMIES BIBLIOTĒKĀ

Dabiskais apgaismojums, 
kas bibliotēkas galā 

ieplūst caur jumta logiem, 
rada mājīgu noskaņu.



25 NR. 5 // MAIJS 2025

bibliotekāre strādāja tikai uz pusslodzi – līdz 
skolu apvienošanai 2021. gadā. “2022. gadā attei-
cos no skolotājas amata un kļuvu par Aspazijas 
pamatskolas bibliotēkas bibliotekāri uz pilnu 
slodzi. Gadu vēlāk uz nepilnu darbalaiku man 
pievienojās kolēģe Evita Bite, skolas bibliotēkā 
darbojamies divatā.”

Atbalsts no Jūrmalas 
kolēģiem

Runājot par bibliotēkas darba ikdienu, Liā-
na Karasa īpaši izceļ profesionālo atbalstu no 
citiem Jūrmalas skolu bibliotekāriem un Jūrma-
las Centrālās bibliotēkas: “Mums ir kopējs čats, 
kur palīdzam viens otram ar visu nepieciešamo.” 
Sadarbība ar pilsētas centrālo bibliotēku ir ak-
tīva – tiek rīkoti semināri, kursi un kopīgi risi-
nātas aktuālās problēmas. Šāds atbalsta tīkls ir 
īpaši nozīmīgs situācijās, kad skolas bibliotēka 

nespēj nodrošināt visu pieprasīto literatūru. Ta-
ču grāmatas vienmēr atrodas, un neviens bez 
tām nepaliek.

Lasītprieks un mācību 
atbalsts

Visaktīvākie bibliotēkas apmeklētāji ir jaunā-
ko klašu skolēni – viņi nāk katru dienu. 3. klašu 
skolēni tieši bibliotēkā atskaitās par mājās iz-
lasīto un to attēlo zīmējumos – šādu sadarbību 
bibliotēka attīsta kopā ar latviešu valodas peda-
gogiem. Bibliotēka iesaistās arī konkursos, pie-
mēram, kopā ar latviešu valodas skolotāju tika 
organizēts Skaļās lasīšanas konkurss 5. klasēm. 
“Izdevās labi – radās patīkama konkurence, da-
lībnieki sarosījās.”

Skola strādā saliedēti, un sava būtiska loma 
kopējā organismā ir arī bibliotēkai. Direktora 
vietniece audzināšanas darbā katru gadu uz 

TIEKAMIES BIBLIOTĒKĀ



26 NR. 5 // MAIJS 2025

Ziemassvētkiem veido visas skolas kopīgu vē-
rienīgu uzvedumu. Šajā mācību gadā par godu 
dzejnieces Aspazijas 160 gadu dzimšanas dienas 
atcerei tika veidota izrāde “Saules dēls”. Klasēm 
tika sadalītas lomas, starpbrīžos notika mēģinā-
jumi. Bibliotēkas pienesums bija sameklēt un at-
lasīt darbam nepieciešamo literatūru. 

Bibliotēka aktīvi atbalsta arī mācību procesu 
– iepērk nepieciešamo literatūru, izsniedz grā-
matas, darba burtnīcas, vārdnīcas, enciklopēdi-
jas. Skolotāji pielāgo stundu saturu tam, kāda 
daiļliteratūra ir pieejama vairumā. “Mūsu skolā 
visvairāk iegādāti ir Astridas Lindgrēnes, Ērika 
Kestnera, Jāņa Klīdzēja darbi. Pieejamas latvie-
šu tautas pasakas, kā arī izdevniecības “Zvaigzne 
ABC” sērijas “Vajadzīga grāmata” dažādu autoru 
darbi, lai katrs skolēns varētu grāmatu paņemt 
uz mājām un izlasīt. Vecāko klašu skolēni bieži 
nāk paši – meklēt skolotāju ieteiktās grāmatas,” 
stāsta bibliotekāre. “Īpašs prieks par tiem, kuri 
ar grāmatām un lasīšanu ir uz “tu”. Tas ir kā bal-
zams dvēselei. Tad iesaku, kas vēl pieejams sko-
las bibliotēkas krājumā.”

Bibliotēkas pārcelšanās un 
ikdienas izaicinājumi

Viens no spilgtākajiem pagājušā gada no-
tikumiem bijusi bibliotēkas pārcelšanās uz 
jaunajām telpām. Grāmatu pārnešanā palī-
dzējuši arī skolēni, pedagogi un bērnu vecāki. 
“Vispirms iepriekšējās telpās grāmatas tika sa-
sietas sainīšos un ar skolotāju palīdzību pa ķē-
di nodotas roku rokā no otrā stāva, kur tobrīd 
mitinājāmies, līdz ārdurvīm,” stāsta Liāna. “Tur 
gaidīja divu vecāku busiņi, kuros sainīšus ie-
krāmējām, lai pārvestu uz jauno skolu. Jaunajā 
skolā sagaidīja daļa skolotāju un vecāku, kuri 
izkrautos grāmatu saiņus no rokas rokā nogā-
dāja jaunajās bibliotēkas telpās. To visu pavei-
cām vienā dienā. Tālāk jau šķirojām un likām 
plauktos. Tā nebija gluži lasīšanas veicināšanas 
aktivitāte, bet, manuprāt, daudzus tas pamudi-
nāja vēlāk palasīt,” atzīst bibliotekāre.

Skolas bibliotēkas krājums ir apjomīgs, jo 
apvienotas trīs izglītības iestāžu – sākumskolas 
“Taurenītis”, Jūrmalas Alternatīvās skolas un 

Lielupes pamatskolas – bibliotēkas. Šobrīd norit 
intensīvs darbs pie krājuma uzskaites – notiek 
izvērtēšana, ko paturēt, ko norakstīt.

Starp lielākajiem izaicinājumiem – nepie-
tiekams finansējums. “Šogad sākām grāmatas 
izsniegt pa klasēm, jo visiem skolēniem to ne-
pietiek. Redzēsim, kā būs nākamgad.” Bērni 
labprāt lasītu arī jaunāko literatūru, it īpaši pēc 
tikšanās ar autoriem Jūrmalas filiālbibliotēkās. 
Skolā tik jaunas grāmatas visbiežāk nav pieeja-
mas, bet sadarbība ar publiskajām bibliotēkām 
to atsver.

Kamēr sarunājamies, bibliotēkā ienāk kāda 
jauniete un atvainodamās ar kavēšanos pēc ter-
miņa atdod romānu. “Nekas, paldies tev!” sirsnī-
gi pasaka bibliotekāre un piedāvā meklēt nāka-
mo lasāmvielu.

Jūrmalas Aspazijas pamatskolas bibliotē-
ka ir apliecinājums tam, cik nozīmīga loma ir 
sadarbībai un kopīgai atbildībai par lasīšanas 
kultūru skolā. Vai tā ir grāmatu pārvešana uz 
jaunām telpām vai kopīgas izrādes iestudēšana, 
iesaistās visi. Ar bibliotekāres Liānas Karasas 
entuziasmu, kolēģu atbalstu un ciešo sadar-
bību ar Jūrmalas Centrālo bibliotēku un citu 
skolu bibliotekāriem tiek radīta vide, kurā katrs 
skolēns jūtas gaidīts, uzklausīts un iedvesmots 
lasīt. Šis saulainais stūrītis ir ne tikai zināšanu, 
bet arī kopienas spēka simbols – vieta, kur lasī-
šana kļūst par dzīvu pieredzi. 

TIEKAMIES BIBLIOTĒKĀ

Bibliotēka aktīvi atbalsta 
arī mācību procesu – 
iepērk nepieciešamo 
literatūru, izsniedz 

grāmatas, darba burtnīcas, 
vārdnīcas, enciklopēdijas.


